tertulis, menjadi dasar organisasi pemerintahan masyarakat Madinah, mengakui

kedaulatan negara, dan pengaturan hak dan kewajiban masyarakat.25

Pasca wafatnya Nabi Muhammad, roda pemerintahan dipegang oleh

Khulafaur Rasyidīn, yang terdiri dari empat khalifah yang memerintah secara

bergantian, yaitu Abu Bakar As-Siddiq (11-13 H/632-634 M), Umar Ibn Khattab

(13-23 H/634-644 M), Usman Ibn Affan (23-35 H/644-656 M), dan Ali Ibn Abi

Talib (35-40 H/656-661 M). Para sejarawan tidak menjelaskan apakah dalam

masa Khulafaur Rasyidīn ini masih menggunakan Piagam Madinah sebagai

konstitusi negara atau tidak. Di sisi lain, juga tidak ditemukan adanya konstitusi

baru yang disusun pada masa ini, sehingga pertanyaan yang muncul adalah apa

Berakhirnya pemerintahan Khulafaur Rasyidin dilanjutkan oleh Dinasti

Umayyah, yang memiliki karakter berbeda dari sisi ketatanegaraan, khususnya

sistem pergantian kepala negara. Para sejarawan membagi pemerintahan dinasti

ini ke dalam dua periode, yaitu periode Dinasti Umayyah di Timur (41-132 H/661-

750 M) yang berpusat di Damaskus, dan periode Dinasti Umayyah di Barat (138-

422 H/756-1031 M) yang beribu kota di Andalusia (Spanyol sekarang). Namun

dari sisi pemerintahan, tidak ada perbedaan substansial di antara kedua dinasti ini.

Dinasti ini mengubah model pergantian kekuasaan dari model demokrasi menjadi

Penyelenggaraan pemerintahan

didasarkan pada tiga hal: adat istiadat, sistem yang berlaku sebelumnya, dan

adopsi terhadap sistem yang eksis pada masa itu. Keputusan terkait dengan hal-hal

tersebut berada dalam kekuasaan khalifah yang berkedudukan sebagai penguasa

tunggal.

Dinasti Abbasiyah (132-656 H-750-1258 M) sebagai pengganti Dinasti

Umayyah tidak banyak melakukan perubahan sistem ketatanegaraan. Sistem

pemerintahannya tetap menggunakan model monarki namun terdapat inovasi

dalam pembagian kekuasaan. Pada masa ini kekuasaan dipegang oleh empat

lembaga, yaitu khalīfah (kepala negara), wāzir (otoritas sipil), qādhi (otoritas